75RS0029-01-2023-001094-16

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 сентября 2023 г. г. Нерчинск

Нерчинский районный суд Забайкальского края

В составе:

председательствующего, судьи Быковой Ю.В., 

при секретаре -помощнике судьи Коротковой И.С.,

с участием:

представителя процессуального истца -заместителя прокурора Рыжинской Е.В., 

истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

представителя ответчика администрации городского поселения «Нерчинское» муниципального района «Нерчинский район» по доверенности ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела № 2-448/2023 по иску прокурора Нерчинского района в порядке ст. 45 ГПК РФ в интересах ФИО1, ФИО5 ФИО6, ФИО2, ФИО3 к администрации городского поселения «Нерчинское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края, Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края о признании права на получение выплат на приобретение жилого помещения, обязании включить в список граждан, лишившихся жилого помещения вследствие чрезвычайной ситуации, обязании произвести выплату на приобретение жилого помещения,

Установил:

Прокурор обратился в суд с вышеуказанным иском в порядке ст. 45 ГПК РФ в интересах ФИО1, ФИО5 ФИО6, ФИО2, ФИО3, заявив требования признать за ФИО1 ФИО5, ФИО6 Н.И, ФИО2, ФИО3 право на получение выплаты на приобретение жилого помещения, утраченного в результате чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями на территории муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края в 2021 году.

Обязать администрацию городского поселения « Нерчинское» муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края включить ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3 в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены, в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) пресечения террористических актов правомерными действиями на территории Забайкальского края в период 2021 года по муниципальному району «Нерчинский район», Забайкальского края. 

Обязать Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края произвести ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3 выплату на приобретение жилого помещения в соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края от 14.09.2021г. №362 «О некоторых вопросах финансового обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) пресечения террористических актов правомерными действиями».

В обоснование иска указано, что прокуратурой района проведена проверка по обращению ФИО1 о нарушении жилищных прав ее семьи.

Проверкой установлено, что в ночь с 21.07.2021 на 22.07.2021 по территории Нерчинского района прошли ливневые дожди, в связи с чем 25.06.2023 в границах городского поселения Нерчинского на основании постановления администрации муниципального района «Нерчинский район» №48 введен режим чрезвычайной ситуации.

Так, в результате подтопления пострадало жилое помещение, расположенное по адресу: ..., принадлежащее на праве собственности ФИО1

В данном жилом помещении ФИО1 проживает совместно со своей семьей: ФИО5, *** г.р., ФИО6 Н.И, *** г.р., ФИО8, *** г.р., ФИО3, *** г.р., что подтверждается справкой от администрации городского поселения «Нерчинское» от ***.

В соответствии с постановлением администрации муниципального района «Нерчинский район» от 22.07.2022 №54 жилое помещение по адресу: ... № 47 входит в границы зон чрезвычайной ситуации.

ФИО1 в целях оценки состояния жилого помещения обратилась в экспертное учреждение ООО «Агенство Оценка +». Так, согласно заключению №38/23 о техническом состоянии строительных конструкций жилого дома после затопления для определения его технического состояния и возможности дальнейшей эксплуатации по адресу: ...., степень износа объекта составляет 62%.

Согласно акту обследования, а также заключению межведомственной комиссии городского поселения «Нерчинское» от 27.03.2023 жилое помещение, расположенное по адресу: ... признан непригодным для проживания, что дает истцам право на получение мер государственной поддержки в соответствии с положениями ст.18 Федерального закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ № 561 « О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий». 

Судом назначено судебное заседание с участием сторон.

Истец ФИО8 известила суд об изменении ее анкетных данных, пояснила что с связи с вступление в брак, у нее изменена фамилия на ФИО9, представила паспорт с отметкой о заключении брака. Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд уточняет анкетные данные истца ФИО8 и рассматривает гражданское дело по иску прокурора в интересах истца ФИО2

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО10, ФИО3 исковые требования поддержали по изложенным в иске доводам. Дополнительно пояснили, что дом дважды был затоплен во время паводка в 2018 и 2021 годах. Во время паводка в 2021 году они своими силами отсыпали дом, но вода вошла в подполье и вышла из под пола в дом. После того, как паводок закончился они своими силами отремонтировали дом и прожили в нем два года, однако зимой, состояние дома стало ухудшаться, дом плохо протапливается, пол холодный, стены дома покрывались льдом, после зимы 2022-2023 года ФИО1 провела экспертизу, которая показала, что состояние дома аварийное, жилое помещение признано утраченным вследствие паводковой ситуации 2021 года. Данные дом является единственным жильем для истцов.

Истцы ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились представили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель процессуального истца- заместитель прокурора Рыжинская Е.В. в судебном заседания поддержала доводы искового заявления.

Представитель ответчика Администрации городского поселения « Нерчинское» муниципального района «Нерчинский район» ФИО4 возражала против удовлетворения исковых требований, пояснила что истцы, как собственники жилого помещения, которое пострадало в результате чрезвычайной ситуации, не предприняли должных мер к его ремонту, что привело к ухудшению его состояния в зимний период времени.

Представитель ответчика Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

В отзыве на иск представитель ФИО11 просила суд о рассмотрении дела в ее отсутствие, указала что с иском не согласна, т.к от истцов обращение в Министерство в соответствии п.19 «Правил предоставления мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера…» не поступало, срок предоставления документов истек 25.11.2021 года, уважительность причин пропуска срока подачи документов, их обоснованность достоверными факта не подтверждена. Ознакомившись с заключением № 38/23 ООО Агенства «Оценка+» от 13.03.2023 года ответчик не усматривает причинно-следственной связи между техническим состоянием дома, 1960 года постройки и произошедшей в июле 2018 и июле 2021 года чрезвычайной ситуацией. (л.д.91-92).

Выслушав истцов, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии со ст.1 ЖК РФ граждане, законно находящиеся на территории Российской Федерации, имеют право свободного выбора жилых помещений для проживания в качестве собственников, нанимателей или на иных основаниях, предусмотренных законодательством. Ограничение права граждан на свободу выбора жилых помещений для проживания допускается только на основании настоящего Кодекса, другого федерального закона.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" действие закона распространяется на отношения, возникающие в процессе деятельности органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы и населения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей; ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов (статья 1 Федерального закона N 68-ФЗ).

Пунктом 1 ст.18 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" установлено, что граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций; на медицинское обслуживание, компенсации и социальные гарантии за проживание и работу в зонах чрезвычайных ситуаций; на получение компенсаций и социальных гарантий за ущерб, причиненный их здоровью при выполнении обязанностей в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с п.1 ст.18 Федерального закона, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (п.2 этой же статьи).

Постановлением Правительства РФ от 28.12.2019 N 1928 "Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями" утверждены Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями.

Судом установлены следующие обстоятельства имеющие преюдициальное значение для разрешения спора.

Постановлением Губернатора Забайкальского края от 17 июня 2021 г. № 46 в связи с выпадением большого количества осадков, приведших к повышению уровня воды в реках Забайкальского края и возникновению паводковых явлений, в результате которых произошло подтопление территорий и населенных пунктов, в целях ликвидации чрезвычайной ситуации с 18 июня 2021 года на территории муниципального района «Нерчинский район» введен режим чрезвычайной ситуации. 

Постановлением администрации муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края от 22 июля 2021 года № 54 внесены дополнения в пункт 4 постановления администрации муниципального района «Нерчинский район» от 25 июня 2021 года №48 «О введении в границах территории муниципального района «Нерчинский район» режима чрезвычайной ситуации установлены границы зоны чрезвычайной ситуации (подтопление) в пределах территории городского поселения «Нерчинское», в том числе в зону подтопления вошел дом, расположенный по адресу ....

Из материалов дела судом установлено следующее:

Жилое помещение-жилой дом, общей площадью 56,7 кв.м, расположенное по адресу: ..., -- является собственностью ФИО1( л.д.57-59). 

Согласно сведений ЕГРН, у ФИО5, ФИО6, ФИО9 (ФИО12) Е.В, ФИО3 отсутствуют сведения о правах на какие-либо объекты недвижимости.

Из копии паспортов истцов установлено, что они имеют регистрацию по месту жительства в указанном доме по адресу ... ( л.д.10-15).

Жилое помещение по адресу ... пострадало в результате чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями в 2021 году.

24.07.2021 года ФИО1 обратилась в администрацию городского поселения « Нерчинское» с заявлением об оказании мер поддержки в связи с тем, что ее жилое помещение пострадало в результате паводка.

19.08.2021 года ФИО1 главой городского поселения « Нерчинское» ФИО13 дан ответ, в котором указано, что факт нарушения условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации не установлен, так же не установлена утрата имущества первой необходимости ( л.д.102).

Повторно ФИО1 обратилась в администрацию городского поселения с заявлением 02.02.2023 года, в котором просила создать комиссию и провести осмотр жилого дома по адресу ... на пригодность проживания, т.к. в доме имеется повреждение фундамента, фундамент лопнул, по нему трещины, сгнили нижние венцы, в углах комнат появились трещины. В подполье на стенах и у фундамента лед (л.д.109).

На основании заключения о техническом состоянии строительных конструкций жилого дома ООО Агентством «Оценка+» № от *** установлено, что жилой дом, расположенный по адресу ... утрачен во время чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Забайкальского края в 2021 году, вызванной паводковыми явлениями, степень повреждения установлена 62 %, техническое состояние объекта аварийное ( л.д. 17-48).

Из заключения межведомственной комиссии администрации муниципального района «Нерчинский район» от 27.03.2023 года № 05-2023, жилое помещение по адресу Забайкальский ... признано непригодным для проживания ( л.д. 53-58).

Согласно пункта 4 Правил предоставления мер социальной поддержки граждан, утвержденных Постановлением Правительства Забайкальского края от 14 сентября 2021 г. N 362 жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями, право на получение мер социальной поддержки имеют граждане, признанные пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации:

- граждане, являющиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений, которые не были застрахованы по программе организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территории Забайкальского края жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования в соответствии с пунктом 1 статьи 11? Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее – Федеральный закон), или нанимателями утраченных жилых помещений по договорам социального найма и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания;

- граждане, не являющиеся на день введения режима чрезвычайной ситуации собственниками утраченных жилых помещений, но имеющие регистрацию по месту жительства в утраченных жилых помещениях либо признанные в судебном порядке постоянно проживающими на день введения режима чрезвычайной ситуации, относящиеся к членам семей граждан, указанных в подп.1 п.4 Правил, и не имеющие на день введения режима чрезвычайной ситуации в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания (подп.3).

Согласно пункта 28 Правил, размер выплаты на приобретение или строительство жилых помещений рассчитывается исходя из следующей нормы общей площади жилого помещения, причитающегося взамен утраченного жилого помещения: для одиноко проживающих граждан - 33 кв. метра, но не более общей площади утраченного жилого помещения; на семью из 2 человек - 42 кв. метра, но не более общей площади утраченного жилого помещения; по 18 кв. метров на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади утраченного жилого помещения. 

Оценив представленные суду доказательства, судом установлено, что истцы ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3 являются членами одной семьи, проживают и зарегистрированы в доме по адресу ..., утраченном в результате чрезвычайной ситуации объявленной в Нерчинском районе летом 2021 года, иного жилья в собственности не имеют и следовательно имеет право на получение мер социальной поддержки. 

Согласно положениям статьи 1 Жилищного кодекса РФ жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений регулируемых жилищным законодательством, прав (далее - жилищные права), а также на признании равенства участников регулируемых жилищным законодательством отношений (далее - жилищные отношения) по владению, пользованию и распоряжению жилыми помещениями, если иное не вытекает и настоящего Кодекса, другого федерального закона или существа соответствующих отношений, на необходимости обеспечения восстановления нарушенных жилищных прав, их судебной защиты, обеспечения сохранности жилищного фонда и использования жилых помещений по назначению.

В соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального законодательства от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», граждане Российской Федерации имеют право на возмещение ущерба, причиненного их здоровью имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций. В пункте 2 данной статьи определено, что порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии п. 1 этой статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации.

Постановлением Правительства Забайкальского края от 14 сентября 2021 г. N 362 утверждены Правила предоставления мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями (далее – Правила).

В соответствии с пунктом 3 Правил предусматриваются, в том числе следующие меры социальной поддержки: предоставление выплат гражданам, утратившим жилые помещения, на приобретение ими одного или нескольких жилых помещений, а также предоставление выплат гражданам, утратившим жилые помещения, на строительство ими жилых помещений.

По смыслу вышеприведенных нормативно-правовых актов, государством гарантируется предоставление выплат гражданам на приобретение жилых помещений, включенным в соответствующие списки, подготовленные органами местной исполнительной власти и утвержденные высшим органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, которые имели жилое помещение и проживали в нем на законных основаниях, и которое было утрачено в результате чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия. При этом жилое помещение, в котором проживали граждане, претендующие на предоставление выплат, должно быть для них единственным и постоянным местом жительства на день возникновения чрезвычайной ситуации.

Право на получение социальной выплаты носит заявительный характер, предусматривающий обращение гражданина с заявлением о включении его в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации и имеющих право на получение мер государственной поддержки. При этом перечень оснований для отказа во включении в названный список является исчерпывающим и расширительному толкованию не подлежит.

Пунктом № 2 Постановления Правительства Забайкальского края от 14.09.2021г. №362, установлен предельный срок для представления гражданином, жилое помещение которого утрачено или повреждено в результате чрезвычайной ситуации, режим которой введен постановлением Губернатора Забайкальского края от 17 июня 2021 года № 46 «О введении на территории Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями» заявления и документов на оказание ему мер социальной поддержки, 1 декабря 2021 года включительно. 

Как следует из п.3 Постановления Правительства Забайкальского края от 14.09.2021г. №362, установлен предельный срок оказания мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, введенной постановлением Губернатора Забайкальского края от 17 июня 2021 года № 46 «О введении на территории Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями», 31 декабря 2022 года включительно.

Вместе с тем в соответствии с п.6(1), введенном на основании Постановления Правительства Забайкальского края от 30.05.2023 N 263, предельный срок оказания мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, - не позднее 31 декабря года, следующего за годом введения режима чрезвычайной ситуации. Однако действие абзаца настоящего пункта не распространяется на предоставление выплаты на приобретение или строительство жилых помещений, осуществляемой по решению суда, или дополнительных средств выплаты на приобретение или строительство жилых помещений (далее - дополнительная выплата).

Учитывая, что первоначально собственник жилого помещения ФИО1 обращалась за получением мер социальной поддержки в администрацию городского поселения «Нерчинское» 24.07.2021 года. т,е в период действия чрезвычайной ситуации, в получении мер социальной поддержки ей было отказано, при этом жилое помещение не было обследовано межведомственной комиссией на пригодность проживания, что является основанием для признания данного отказа в получении мер социальной поддержки- незаконным. Повторное обращение последовало 02.02.2023 года и жилое помещение межведомственной комиссией было признано утраченном в результате чрезвычайной ситуации, в связи с чем суд полагает что истцами соблюден заявительный порядок обращения и они имеет право на получение мер социальной поддержки в связи с утратой жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации. 

Судом установлено, что истцы постоянно проживали на момент возникновения чрезвычайной ситуации в жилом помещении, расположенном в зоне чрезвычайной ситуации, которое пострадало в результате чрезвычайной ситуации; зарегистрированы по месту жительства в этом жилом помещении; жилое помещение в установленном порядке признано непригодным для проживания вследствие чрезвычайной ситуации; у истцов в собственности иного жилого помещения не имеется, мерой поддержки по обеспечению жильем в связи с утратой этого жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации истцы не воспользовались, истцы обращались в орган местного самоуправления с заявлением о включении его в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации и имеющих право на получение мер государственной поддержки, однако выплат с утратой этого жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации не получали.

Таким образом, данные юридически значимые обстоятельства, с которыми закон связывает возможность признания за гражданином права на получение выплат на приобретение жилого помещения в связи с утратой жилого помещения, расположенного по адресу ... результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Нерчинского района Забайкальского края, вызванной паводковой ситуацией в 2021 году, судом установлены.

С учетом положений п.6.1 Постановления Правительства Забайкальского края от 14.09.2021 № 362, оснований для отказа в удовлетворении иска в связи с пропуском истцами срока на обращение за мерами социальной поддержки, суд не усматривает. 

Учитывая положения ст.56 ГПК РФ, согласно которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований, оценив представленные истцом доказательства суд признает относимыми и допустимыми для рассмотрения дела, подтверждающими конкретные обстоятельства дела, исковые требования подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ суд

решил:

Иск прокурора Нерчинского района в порядке ст. 45 ГПК РФ в интересах ФИО1, ФИО5 ФИО6, ФИО2, ФИО3 - удовлетворить.

Признать за ФИО1 № ФИО5 № ФИО6 № ФИО2 № ФИО3 № право на получение выплаты на приобретение жилого помещения, утраченного в результате чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями на территории муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края в 2021 году.

Обязать администрацию городского поселения «Нерчинское» муниципального района «Нерчинский район» № Забайкальского края включить ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3 в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены, в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) пресечения террористических актов правомерными действиями на территории Забайкальского края в период 2021 года по муниципальному району «Нерчинский район», Забайкальского края. 

Обязать Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского№ края произвести ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО3 выплату на приобретение жилого помещения в соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского края от 14.09.2021г. №362 «О некоторых вопросах финансового обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) пресечения террористических актов правомерными действиями».

Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке. Апелляционную жалобу вправе подать также лица, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос, о правах и обязанностях, которых, был разрешен судом.

Апелляционные жалобы подаются в Забайкальский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, через Нерчинский районный суд Забайкальского края.

Председательствующий

Мотивированное решение принято судом 27 сентября 2023 года ( с учетом положений ч.3 ст.107 ГПК РФ).